

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

W miejsce	razem:	półrocznie:	kwartalnie:	miesięcznie:
W Austro-Węgrych	24 korony	12 koron	6 koron	2 korony
z jednorazową przesyłką poczt.	39	16	8	2 kor. 70 h.
z dwustronną przesyłką poczt.	56	29	15	3 kor. 50 h.
W państwach niemieckich	36	18	9	kor. 30
W innych państwach	48	24	12	4

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) umieszcza się nadsyłając wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 10.

Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. poczt. Kasy oszczęd. 857.484

Rekopiesy nadsyłane do Redakcji nie wracają.

Wo Lwowie sprzedawca numerów po 12 hl.: w Biurze dzienników A. Olszewskiego, ulica Kilińskiego 2 i w Biurze Płonna, ulica Karola Ludw. 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscow. administracya „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscow. administracya „Nowej Reformy“ — Główna trafikła w Ryńku — Agencya J. Hopcassa i A. Salomonowej, ul. Sławkowska 9. — Handel St. Karlińskiego, Sukionnice. — Handel Kretschmera, ul. Szewska — Handel J. Ekiera, ul. Karmolińska 18.

Zamiejscow. prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: We Lwowie Biura dzienników: Ludwik Płona, ul. Karola Ludwika 11, S. Sokółowski, Passaj Hausmanna 9. — W Przemysku: Heszels. — W Jarosławiu: A. Amster. — W Wiedniu: Hermann Goldschmid (sprzedawca pojedynczych numerów), i Wolzelle 6. — M. Dukas Nachf., Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu). — A. Appelik. — E. Mosse (także w Berlinie Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — H. Schall (Wollzeile). — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, 61 Rue Rougemont.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmują Administracya „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza drobne pismem (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz po 10 h. — Nadzwyczajne po 80 h. od wiersza za każdy raz. — Biensy publicises po 2 kor. od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany pierwszy raz 40 h., następny po 10 h. od wiersza. — Zatrzaśki do „N. Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów

Uгода turecko-austriacka.

Dzisiaj zdaje się już niewątpliwie, że uгода turecko-austriacka przyjdzie do skutku. Tym samym najgroźniejsza dla Austrii niebezpieczeństwo koalicji turecko-serbsko-czarogórskiej byłoby zażegnane. Wobec powagi tego niebezpieczeństwa i okropności ciężkiej wojny, którą ono groziło Austrii, można dochodzącą dzisiaj do skutku ugodę uważać za duży sukces polityki Arentthala. Austrija nie potrzebuje przynajmniej liczyć się z możliwością starcia z Turcyą, bądź co bądź militarne siły.

Jeżeli jednak zechcemy ocenić ten sukces z punktu widzenia stanu rzeczy przed aneksyą, to przedstawia się on nam jako zupełnie niebywale „tasco“ polityki bar. Arentthala, który w każdym innym, więcej konstytucyjnym, państwie byłby już dawno niemożliwy.

Austrija posiadała Bośnię i Hercegowinę przez lat 30. Nikomu nie przychodziło na myśl kwestyonować to jej posiadanie. Az oto nagle zakwestyonowała je sama Austrija, stwierdzając że dotychczasowa jego forma nie była wystarczającą. I za to poprawkę w formie, za tę zupełnie nieprzygotowaną „aneksyę“ tego, co się już od lat 30 bezspornie posiadała, zapłaciła Austrija do dziś przeszło czterysta milionów kor. w formie strat na bojkocie towarów austriackich i wydatków na zbrojenia i częściową mobilizację, obecnie zaś musi się jeszcze oficjalnie cieszyć, że Turcyja pozwoliła wspaniałomyślnie, aby jej dopłacono jeszcze sześćdziesiąt milionów gotówką, nie mówiąc o rozmaitych innych bardzo ważnych koncesyach.

Okragły półmiliardzik koron poszedł dostojnie na marnie i do w państwie, które ma przed sobą tyle zadań i zobowiązań kulturalnych nie rozwiązyanych i niespełnionych, w państwie, w którym każdy milion powinien być dziesięć razy przelozony z kasy do kasy, zanim będzie wydany.

Na konieczne inwestycje takie, jak budowa kanałów wodnych, chociażby tylko najważniejszych, funduszy znaleźć nie można. Na nową szkołę, na jakiś konieczny budynek, zanim się wyostanie pieniądze, potrzeba kilkudziesięciu petycji, kilkunastu najrozmaitszych posiedzeń i kilku „preslei“ — a tu zaś pół milarda koron traci państwo tylko dlatego, że p. Arentthal i jakieś nieopowiadające stojące, za niem czynnik, uznały za stosowne zamierzając sobie „ekspanzyę“ austriacką w sposób równie lekkomyślny, jak dyktando. „Zwyęska“ Austrija zapłaci Turcyi większe odszkodowanie, niż zwyciężona Rosya zapłaciła Japonii. A ludy austriackie i ich przedstawicielstwa będą się mniśleć z tem pogodząc, bo p. Arentthal daje im do wyboru, albo ciężkie straty finansowe, albo jeszcze cięższą i w rezultacie swoim bardzo wątpliwą wojnę na kilka frontów.

Konstytucya austriacka zdaje się polegać na tem właśnie, że narodem pozostawia „wolny“ wybór między takimi alternatywami.

Ale ponieważ w Austrii było i przez długi czas jeszcze zapewne tak dzieć się będzie, że w najważniejszych sprawach państwa decydują czynnik nieodpowiedzialny, przeto należy cieszyć się, że za ich błądy ludy austriackie nie muszą płacić krwią, lecz tylko pieniędzmi.

Jeżeli sprawa aneksyi skończy się tylko na „zaszczętnie“ dla Austrii ugodzie z Turcyą, to p. Arentthal będzie jeszcze dumny, podobnie jak jego znajomy generał Kuropatkin, mówiąc: „Czegoż chcecie? Mogło być jeszcze znacznie gorzej!“

(Telegr. „N. Reformy“).

Budapeszt, 13 stycznia.

Tutejszy konsul generalny turecki Ali

Fuad-Kikmet pasza, odwiedził wczoraj po południu prezydenta ministrów Wakerlego i zawiadomił go o przyjęciu propozycji austriackich przez rząd turecki.

Konstantynopol, 13 stycznia.

Rokowania między rządem tureckim i ambasadorem Pallavicinim, potrwały jeszcze jakiś czas, celem ułożenia wszystkich punktów umowy, która w całości jeszcze nie jest zredagowana. Oprócz odszkodowania, chodzi Turcyi o zapewnienie traktatu handlowego, o zniesienie t. z. kapitulacji obcych urzędów pocztowych i t. d. Z drugiej strony Austrija domaga się zupełnego wstrzymania bojkotu. Co się tyczy traktatu handlowego, Turcyja żąda, aby Austrija zawarła z nią taki traktat, jak z wszystkimi innymi mocarstwami cywilizowanymi.

Z tego powodu uważają w Turcyi zgodę Austrii na podwyższenie cel z 11 na 15 proc., tylko za prowizoryum, poprzedzające traktat handlowy, zawarty na dłuższy przeciąg czasu.

Co się tyczy odszkodowania, to będzie ono wypłacone w ratach.

Wiedeń, 13 stycznia.

Z sumy 55 milionów koron, jaka ma być wypłaconą Turcyi, będzie 10 milionów wypłaconych z tak zwanych wspólnych aktywów, nagromadzonych w centralnej kasie. Reszta odszkodowania uzyskana będzie w formie pożyczki, która częścią przypadnie na Bośnię i Hercegowinę, a częścią na Austro-Węgry.

London, 13 stycznia.

„Daily Express“ polemizując z prasą austriacką, twierdzi, że prasa ta bardziej powinna zwrócić się przeciw Niemcom, albowiem tylko Niemcy ponoszą odpowiedzialność za wypadki w Konstantynopolu. Niemcy doradzają także zapewne Austrii zapłacenie Turcyi odszkodowania, chcąc widocznie w ten sposób uzyskać utracony wpływ w Konstantynopolu.

Zapowiedź ustąpienia Dmowskiego.

Nie mamy zamiaru zajmować się wewnętrznymi sprawami stronnictw, o ile one nie przybiorą charakteru kwestyi politycznej. Jakkolwiek wiek wiek od dłuższego czasu spotykaliśmy się w polskiej prasie warszawskiej z pogłoskami o zamiarze złożenia przez p. Dmowskiego mandatu politycznego, przeciż wstrzymaliśmy się z rejestrowaniem tego faktu, dopóki nie ustaliła się w tym kierunku opinia. Obecnie stwierdzają te pogłoski główny organ narodowych demokratów w Królestwie, „Głos Warszawski“. W dzienniku tym czytamy:

„Od pewnego czasu ukazują się w dziennikach wieści o zamiarze ustąpienia Kota polskiego z Dumy, to znów o zmianach w składzie Kota, to wreszcie o rozłamie w stronnictwie demokratycznym na tle niezgodności poglądów na politykę Kota w Dumie.

Czerpiąc swe wiadomości z właściwego źródła, mamy możliwość wyjaśnienia, że wszelkie pogłoski o zamiarze ustąpienia Kota z Dumy są bezpodstawne. Zamiar taki u nikogo nie istniał i ani w Kole polskim, ani w bliskich nam kołach politycznych w kraju nie był dyskutowany. Natomiast prawdą jest, iż zastanawiano się poważnie nad możliwością częściowej zmiany składu Kota, tak ażeby prócz demokraty narodowej i inne grupy narodowe posiadały w niem poważne przedstawicielstwo. Kombinacya ta wszakże nie mogłaby być urzeczywistnioną, ponieważ grupy, o których chodziło, nie posiadają w istniejących kolegiach wyborczych odpowiedniej liczby ludzi, mogą-

cych być kandydatami na posłów. Zmiany zaś składu kolegiów wyborczych przez ponowne wybory przed upływem kadencji Dumy prawo nie przewiduje.

„Jedyna zmiana w składzie Kota, przewidywana w obecnej chwili, dotyczy mandatu z miasta Warszawy. Poseł Dmowski, który od kilku miesięcy wypowiedział życzenie złożenia mandatu, dziś, kierując się względami zarówno publicznej, jak osobistej natury, pragnie ten zamiar urzeczywistnić. Możemy wszakże zapewnić, iż fakt ten nie łączy się z żadną zmianą w polityce Kota. Ewolucya w stanowisku Kota, przeprowadzona w ciągu ostatnich miesięcy i uważana za konieczną zarówno przez prezesa Kota, jak przez znaczną większość jego członków, ma podstawy trwałe. Ma ona uzasadnienie w realnych warunkach działalności na gruncie Dumy i znajduje poparcie poważnej opinii w kraju.

Kierunek ten polityki praktycznej w Dumie zyskał aprobatę większości w kołach kierowniczym stronnictwa demokratyczno-narodowego, a zwykłe zjawisko w wielkich ciałach politycznych — brak jednorodności — jest bardzo dalekiem od jakiegos rozłamu czy rozbitcia stronnictwa, o czem niektórzy pisma bezpodstawnie głoszą.

Wreszcie sam prezes Kota polskiego w Dumie powtórzył mniej więcej to samo wobec przedstawicieli „Nowej Gazety“ w Warszawie. Zapytany w tej sprawie rzekł poseł Dmowski:

„Pomiędzy życzeniem osobistym złożenia mandatu, a faktycznym złożeniem jest jeszcze wielki przedział. Przed złożeniem z siebie tak ciężkich i ważnych obowiązków, trzeba z góry przygotować następcę, a to nie jest rzeczą łatwą. — Prasa polska, widząc połowę jakiejś wiadomości, domyślał się dopelnia drugą połowę.“

„Odpowiedź na tę uwagę — pisze „Nowa Gazeta“ — sama się nasuwała:

„O to też chodzi — rzekł nasz współpracownik — aby prasa wiedziała netyklo połowę, by zdjęto pięcie z tajemniczości, otaczającą działalność Kota.

„Co się tyczy oddania części mandatu w realności, p. Dmowski zapewnia, że jest to rzecz technicznie niemożliwa, ponieważ w 11 kolegiach wyborczych Królestwa Polskiego większość stanowią sami narodowi demokraci, resztę zaś członków — bezpartyjni. Stąd więc wynika, że realności nie mogliby objąć foteli poselskich, gdyby im je nawet ofiarowano.

„Z zupełną ścisłością notując zdanie zdania p. Dmowskiego, musimy dodać — pisze „Nowa Gazeta“ — że swej strony, że jednak, jak nam wiadomo, w układach, które się toczyły, przewidywano też techniczną trudność i wobec tego mówiono nawet o złożeniu pełnomocnictw przez kolegów wyborczych „in pleno“. W takim razie odbyłyby się całkowicie powtórne wybory. Rozstrząsano podobno także ewentualność wyboru nowych posłów z istniejących kolegiów wyborczych bez względu na barwę partyjną, lecz w porozumieniu z realistami.

Dalszy ciąg rozmowy tyczył się już spraw ogólnych.

„W polityce Kota polskiego zasła zmiana — mówił p. Dmowski — nie zaprzeczam temu zgoda. W Dumie już się nie walczy o konstytucyę, lecz tylko o drobne sprawy codzienne. W tym więc kierunku polityka się zmienia. Stronnictwo narodowo-demokratyczne zmianę tę uznało za słuszną i wobec tego nadal polityka Kota polskiego potoczy się tylko tak koleją. Zmiana osób nie gra żadnej roli; zasadnicza rzecz, to zmiana polityki.“

Stwierdzając fakt w polityce Kota polskiego w Dumie nieposłedniego znaczenia, zastrzegamy sobie głos w tej sprawie w czasie najbliższym.

Austriacki projekt ubezpieczeń społecznych.

Ubezpieczenie starców i inwalidów pracy.

Projekt ubezpieczeń, który w krótkie wejście ma na porządek dzienny obrad parlamentu wiedeńskiego jest w tej domostej sprawie ważnym krokiem naprzód. W całej Austrii pobiera dotąd renty z powodu niezdolności do pracy około 100.000 osób. Niezdolność ta wyniknęła przecież z nieszczęśliwego wypadku. Są to przeważnie kaleki, wyrzucone poza obręb pola pracy, a ubezpieczone na podstawie istniejącej ustawy o nieszczęśliwych wypadkach przy maszynach, motorach, czy transmisyach. Prawne pojęcie inwalidy pracy obejmują inne kategorie poszkodowanych, tych mianowicie, którym praca odebrała przedwcześnie zdrowie, siły i zdolność zarobkowania.

W Niemczech, jedynym kraju, który od roku 1889 posiada ubezpieczenie tego rodzaju, przeprowadzona przez urząd ubezpieczeniowy ankieta, dotycząca 315039 wypadków okazała, że inwalida pracy jest często ofiarą kilku naraz chorób. Najczęstszymi zaś przyczynami niezdolności były: bezsilność, niedokrwienność, starość (15 proc. wszystkich), choroby płuc oprócz gruźlicy (16,7 proc.), gruźlica płuc (15 proc.), po za tem reumatyzm, choroby serca, organów słuchu, oczu, żołądka i t. p. Wśród inwalidów byli robotnicy różnego wieku, począwszy od lat 20, kobiety i mężczyźni. Wogóle zaś między rokiem 20, a 69 było 292 i pół tysiący robotników i robotnic, a tylko 22 i pół tysiące miało po lat 70 i więcej, a zatem wiek, w którym ubezpieczenie niemieckie daje emeryturę. Jak wykazują cyfry powyższe niezdolność do pracy spowodowała netyklo jej charakter i niebezpieczeństwo, ale przede wszystkim jej warunki. W pierwszym rzędzie niedostateczne płace zarobkowe i wynikające z nich złe odżywianie i mieszkanie, w warsztatach brak powietrza, pył, zmiana temperatury i temperatura za niska czy za wysoka i t. d., bo takie są przecież przyczyny o-wych chorób, którym u 53 proc. inwalidów przypisać należało niezdolność do pracy.

Projekt austriacki podaje określenie inwalidy nie dość jasne, rozumiejąc człowieka, który z powodu swojej słabości fizycznej zarobek może zaledwie jedną trzecią tego, co zarabia człowiek jego fachu, wieku i kategorii pracy. To matematyczne określenie będzie prawdopodobnie trudno przeprowadzić, zwłaszcza że może być niezdolność całkowita, czy częściowa i odpowiednia do niej renta. Według austriackiego projektu, podlegają ubezpieczeniu robotnicy przemysłowi obu pici i wszelkich kategorii, górniczy, służba kolejowa, z pośród robotników rolnych zaś tylko służba ze stałym wynagrodzeniem miesięcznym, czy rocznym. Prawo nie obejmuje przeto całej ludności pracującej, zależnej, a ustawa tłumaczy to trudnością ujęcia robotników rolnych, określenia ich zajęć, pacy, a z powodu emigracyi ze wsi do miast i za granicę miejsca pobytu. Trudność to niewątpliwie istnieje, pomimo to rolni najmniej słusznie uważać się mogą za pokrzywdzonych. Poza robotnikami ustawa obejmuje pracowników różnej kategorii, n. p. nauczycieli i nauczycielki, domowe pracznik i szwaczki po domach i t. p. Za podstawę kwoty opłat, oraz wysokości rent projekt przyjmuje 6 klas dochodu, normując je według istotnych zarobków, a mianowicie:

	Zarobek •	Renta lab. emer.
I klasa	do 0.80 gr.	240 kor.
II "	0.80 — 1.60	240 — 480
III "	1.60 — 2.40	480 — 720

Władysław St. Reymont.

Chłopi.

Lato.

(Ciąg dalszy)

— A głupie mu pomagają! rzekłom — potoczni mądrcami oczami — a komu to nie w smak, niech stanie, to mu w oczy przywtórze, głupie! Bo nie wiedzą, iż zawdy tak było, że panowie się buntują, naród judzą, do nieszcześnie przadają, ale, jak przyjdzie za to płacić, to kto płaci, chłopi! A jak wam kozaków po wsiach zakwaterują, to kto będzie brał baty? kto będzie cierpił? kogo do krenałnu polewka? A jeno was, chłopi! Panowie się za wami nie upomną, nie wypną się wszystkicho, kiej Judasz, i jeszcze starszyznę będą ugaszczali po dworach.

— A tera — ciągnął dalej — ja taki sam pan, jak i ten, prawi swoje mam, nikt me palcem tknąć nie śmie! Tam mi Polska, kaj mi dobrze, kaj mam... Przerwały mu szydliwe głosy, bijące ze wszystkich stron, niby gradem: — Świnia też pokwituje z kontentności, a chwali se chliw i pełne koroty!

— I za to przykarmianie dostanie pałą w łeb i nożem po gardzieli! — W jarnake sprął go strażnik, to powiedział, że nikt go tknąć nie śmie. — Płocie, a tyle miarkuje, co ten koński ogon!

— Sielny pan, ma wołę, juści, wszy go same niesą po wolności! — Rychtyk i wiechcie z butów tak samoby naucały!

— Kury zmacać nie poredzi, a będzie tu występował! Gnojek jucha! Baran! — Stary zeziłł się szwode, ale jeno powiedział: — Ścierwy! Już nawet siwych włosów nie poszanują.

— A to i każda siwa kobyłę trzaby uważać, jeno za to, co siwa, he?

Gruchnęły śmiechy, i wraz zaczęli się odwracać, podnosząc oczy na dach kancelaryi, kaj wiał stójka, i, chyčiwszy się komina, patrzył w dal.

— Józek, a zamknij gębę, bo ci jeszcze co wleci! — krzyčeli z prześmiechem, gdyż całe stado gębki kołowało nad nim, ale on naraz zawrzeszczał: — Jedzie! Jedzie! Już na skrócie z Przytoku!

Gromada jęła się ściągać pod dom i zwierać

coraz gęściej, cierpliwie jeno spozierając na pustą jeszcze drogę.

Rychtyk i słońce przełoczyło się ździebko na bok, za kalenicę, że z pod okapu wysuł się coraz większy cień, w którym ustawił stół, nakryty zielono, z krzyżem w pośrodku. Rudy, puciołowaty pomocnik wynosił papiery na stół i ciegiem cosik w nosie mądrował. Pisarz jał się na gwałt przebierać w świąteczny ubior, a w całym domu znowu podniesły się wrzaski pisarzowej, brzęk talerzów, rumor przesuwnych sprzętów i biegauina, zaś w jakieś Zdrowaś zjawił się i wójt. Stanął w proggu, czerwonony, jak burak, i spocony, ledwie zziplący, ale już w łaucuchu i, powłókisz ślepiami po gro-madzie, zakrzyčzał srogo: — Cicho tam, ludzie, dyc to nie karczma!

— Pietrze, a choćcie ino, cosik wama rzeknę! — zawołał do niego Kłab.

— Hale, niema tu żadnego Pietra, a jeno urzędnik! — odburknął wyniośle.

Wzięli na ozory to powiedzenie, jaże się ka-dunicy zatrzęsły z uciechy, gdy naraz wójt zakrzyčzał uroczyście: — Rozstapta się, ludzie! Naczelnik!

Jakoż powóz ukazał się na drodze i, podskakując na wybojach, zakreślił przed kancelaryę.

Naczelnik podniósł rękę do czoła, chłopci podejmowali kapelusze, zaległo milczenie, wójt z pisarzem przypadli wysadzając go z powozu, a strażnicy stanęli przy drzwiach, wyprostowani, kięli jęje.

Naczelnik dał się wysadzić i rozebrać z białego obleczenia i, odwróciwszy się, powłókił oczami po gromadzie, przegladził żółtawą bródkę, nasrozł się, kiwnął głową i wszedł do miesz-

kania, kaj go zapraszał pisarz, w pałąk przy-gięty.

Powóz odjechał, chłopci znowu się zwarli do-koła stołu, rozumiejąc, iż zaraz rozpocznie się zebranie. Ale przeszło dobre Zdrowaś, przeszedł może i cały pacierz, a naczelnik się nie pokazywał, jeno z pisarzowych pokoiów roznoszył się brzęki szkła, śmiechy i jakieś smaki, wier-cąe w nozdrzach.

A że mierziło się już czekanie i słońce przy-piekalo coraz barzej, to jaki taki jał się chyłkiem przybierać ku karczynie, aż wójt zakrzy-czał: — Nie rozlaćcie się! A którego zbraknie, ten się zapisze do sztrafu...

Juści co się jeszcze wstrzymali, kłnęć jeno coraz szarszyceja a niecierpliwie spozierając na pisarzowe okna, bo ktoś je przymknął ze środka i zastonił.

— Wstydza się chlać na oczach!

— Lepiej, bo kađen jeno grydka robi, a po półniicy slińke tyka! — pogadywali.

Z arsztu, stojącego w rząd z kancelaryę, wyrwał się żalony i długi bek, a po chwili wyłał stójka, ciągnąc na postronku sporego ciołka, którym się opierał ze wszystkijj mocy, ale naraz grzmotnął go them, jaże chłop rym-nął na ziemie, zadarił ogona i pognął, ino się za nim zakurzylo.

— Łapaj żłodziewia! Łapaj!

— A posyp nam soli na ogon, to się wróci!

— Jaki to zuchwały, uciekl z kozy i jęszczek ogon zadarił na pana wójta!

(C. d. n.)

Przy obliczaniach wstępnych dokonanych z powodu układania austriackiego projektu ustawy okazało się, że na 10.000 osób 65 roku dożywa wśród samodzielną pracowników 111, a wśród niesamodzielną a zatem przeważnie robotników tylko 42. Z emerytur na starość kosztująca przeto będzie 2 i pół razy więcej pracowników samodzielnych, niż robotników. W jakim stosunku stoją renty dla starców do rent dla inwalidów pracy wykazuje 30 lat doświadczeń w Niemczech, gdzie w 1907 r. wypłacono renty 841.992 inwalidom, a tylko 116.887 emerytur starcom.

Robotnik dla otrzymania emerytury ubezpieczony być musi przez lat 30. Wysokość i składki są te same, co przy rentach dla inwalidów. Inwalida nie jest obowiązany do opłacania emerytalnej wkładki.

Samodzielni opłacają całe ubezpieczenie sami, najwyżej 1 koronę tygodniowo, a rocznie opłata przewyższać nie może kor. 50. Czas wymagany wynosi najmniej 200 tygodni wkładek, a najniższa emerytura 159. Środki ku podwyższeniu jej omówić mają sejmy.

Wogóle ubezpieczenie starości, zarówno w samem brzmieniu ustawy, jak i w objaśnieniach, traktowaniem jest dość pobieżnie i na wiele kwestyi odpowiedzi nie daje.

Parlamentarnej dyskusji emerytury wywołują wradopodobnie nie jeden projekt zmian. Już obecnie obradujący zjazd kas chorych w Wiedniu, wyraził wielkie z nich niezadowolenie, protestując wogóle przeciw obejmowaniu tą samą ustawą robotników i pracowników samodzielnych. Nazywa ich przeciwnościami, jak czynili to wiedeńscy mówcy, trudno w stosunkach Galicyi. Ustawa przedstawia przecież dla nich korzyści niedostateczne, a ubezpieczenie odczuwaniem być może jako nowy rodzaj podatku.

Dr Z. Daszyńska Gołńska.

najcenniejszych należą studia o pismach XVII wieku: Wacław Potocki i Elżbieta Drużbacka, studium o Mickiewiczu i Boholcu. Razem zebrane studia Bełcikowskiego wydane zostały w Warszawie w jednym dużym tomie w roku 1887 pt. „Ze studiów nad literaturą polską ku uczczeniu 25-lecia jego pisarskiej działalności.”

W r. 1902 świat naukowy polski z inicjatywą „Koła artystyczno-literackiego” w Krakowie i uczcił 40-lecie pracy pisarskiej Bełcikowskiego obchodem, który dał ogłowi polskiemu sposobność uczczenia zasług utalentowanego pisarza i badacza piśmiennictwa.

Jako człowiek, s. p. Bełcikowski cieszył się szacunkiem i przyjaźnią szerszego koła wybitnych i zasłużonych w Polsce ludzi. — W życiu prywatnym cichy i skromny, nie wysuwający nigdy swojej osoby, umiał wytrwać w zasadach i przekonaaniach demokratycznej polityki. Z dziennikami naszymi łączyły go od lat wielkie i serdeczne stosunki, niejednokrotnie też korzystała „Nowa Reforma” z jego cennego pióra.

Pamięci jego cześć!

Kronika.

Krakow, 13 stycznia.

Na ofiary katastrofy we Włoszech złożyli w dalszym ciągu w administracji „Nowej Reformy”:

Straż ochotnicza żołnierz w Łańcucie, zebrane od członków, 18 K 8 h., A. K. z Dębniak 2 K, Zofia Romanowiczówna 2 K, dr J. Ligęza 5 K, Marya i Karolina 2 K, Singer 1 K, Kazimierz Witaa 2 K, R. i W. Z. 3 K, Ciesia Z 20 h., Marycha Z 20 h., Bemowa 4 K, Jadzia Zaklicka 1 K, Stodolakowa 2 K.

Najbliższe koncerty. We czwartek występuje w sali Starego Teatru Wacław Kochański, który w ostatnich czasach wybit się na czoło młodszego pokolenia skrzyptków polskich. Artysta wykona z akompaniamentem prof. Lalewicza następujący program: 1) Haendel: Sonata E-dur. 2) Czajkowski: Koncert D-dur. 3) a) Sinding: Romanca. b) Schubert-Auer: Moment musical. c) Tor Aulin: Humoreska. 4) Gounod-Wieniawski: Fantazyja na temat „Fausta”.

bowl i Lejzor Ackermann. Po śledztwie policyjnym oddano ich sądowi karnemu.

W poszukiwaniu morderców. Policya warszawska doniosła policyi krakowskiej, że w dnio 17 grudnia (starego stylu) zabito przy ulicy Żora-wic w Warszawie niejakiego Teofila Galeswicza, dzierżawcę restauracji w Granicy, któremu zabrano przeszło 3000 rubli i biżuterję jakie miał przy sobie. Otóż, ponieważ po szogółowych dochodzeniach policya warszawska nabrała przekonania, że morderstwem tego dopuścił się nie miejscowi (warszawski) bandyci, lecz osoby pochodzące z Galicyi, zawiadomiła o tem policyę krakowską, żądając wydrożenia przez nią poszukiwań za zabiwcami s. p. Galeswicza.

Umysłowo chora Józefa Walałowicza, 45 lat licząca, z Kurdwanowa w powiecie podgórskim, cierpiąca umysłowo, walewała się wczoraj po podłudniu po plantach Dietlowski, wzywając swem anormalnym zachowaniem liczne zbętwisko. Zolnierz policyjny, odprowadził ją na stację ratunkową, skąd przewieziona została na oddział chorob umysłowych szpitala św. Łazarza.

Z Podgórze. (Sprawy miejskie. — Ruch zabawowy. — Z miasta. — Dom robotniczy. — Z nad Wisty). — Podobnie, jak wielu miast Galicyi, Podgórze stoi obecnie w przedmiur rozwiązania jednej z najżywniejszych swoich spraw ekonomicznych, a mianowicie kwestyi wodociągowej. Ostatnie posiedzenie Rady miejskiej, po wyczerpującej dyskusyi, raczej merytorycznej, niż zasadniczej, nie podjęło żadnych konkretnych uchwał w tym kierunku, dla braku kompletna dzięki opozycji. Wobec tego na przyszłym posiedzeniu Rady, którego już niedługo oczekiwać należy, sprawa wodociągowa przyjdzie znów na porządek dzienny. Czy rozwiązana zostanie definitywnie trudno dziś rozstrzygnąć. Żdaje się, iż Rada ograniczy się jedynie do uchwalenia w budżecie odpowiedniej kwoty na kontynuowanie i w roku bieżącym, jak w poprzednim dalszych badań wodociągowych.

Z powodu rekursu, jaki wniesiony został do namiestnictwa przeciw ostatniemu wyborom do Rady miejskiej ze strony opozycji, Rada zbiera się już prawie czwartym miesiącem w starym kompleksie. Ostatnie czasy rozszły się pogoski, iż rekurs został już w grudniu z. r. przez namiestnictwo zatwierdzone i spoczywa obecnie w starostwie podgórskim. Ze względu na ważność spraw, a głównie znajdujących się na porządku dziennym kwestyi wodociągowej, należałoby ze strony właściwych czynników przyspieszyć ostateczne, formalne zatwierdzenie rekursu, aby z jednej strony usunąć niepewność sytuacyj w szerszych sferach obywatelskich. Podgórze, a z drugiej, aby nie obciążać odpowiedzialnością w sprawach dla miasta wielce doniosłych ojów miasta, mających z Rady ustąpić. Słuszna jest zarazem rzecz, aby w kwestyach tak ważnych dla miasta mogła zabrać głos część nowo wybranej Rady.

Ruch zabawowy w Podgórze zapowiada się w obecnym sezonie karnawałowym niezwykle świetnie. Inicytawą w tym kierunku niesie polechlenie „Sokół”, którego zabawy mają ustaloną opinię i wielkie powodzenie. Obecnie przygotowuje „Sokół” na 16 b. m. tanczną zabawę w swoim gmachu dla członków i zaproszonych gości. Komitet zabawowy „Sokoła” przygotowuje szereg niespodzianek, aby i ta zabawa wypadła ku zupełnemu zadowoleniu uczestników. Po zaproszenia na zabawę tą zgłaszają się należy co dzień wieczorem do kancelaryi „Sokoła”. W niedzielę 17 b. m. o godz. 6 wieczór rozpoczyna „Sokół” szereg przedstawień „Jasiek” układu ks. Łabaja. Przedstawienia te wykonywane nader starannie i efekownie przez amatorskie siły „Sokoła”, mają ustaloną renomę i cieszą się wielką frekwencyą.

Jeden z najświetniejszych balów, nświeconych tradycyją, zapowiadany jest na 1 lutego b. r. Będzie to bal na ochronek i burzę gimnazjalną w Podgórze, a odbędzie się w jednej z najspieszniejszych sal naszego miasta, bo w sali Rady miejskiej. Komitet balowy czyni energiczne starania, aby zabawa ta wypadła pod każdym względem świetnie.

Ruch sportowy, wobec zmiennej aury nieco obecnie osłabł. Szluzgawka „Sokoła”, która w pierwszych dniach mrozu gromadziła tłumy tyżwiarzy, obecnie co kilka dni taje.

Z ważniejszych wydarzeń w mieście należy zanotować otwarcie domu robotniczego przy placu Serkowski, która to uroczystość miała miejsce w niedzielę 10 b. m.

Wista już całkiem prawie pokryta lodem, w czasie ostatnich odwilży posciła i obecnie plynie zupełnie swobodnie.

praktykowały w stronicie ludowej, wskutek czego nie przybyła masa włościan, którzyby chętnie się przysłuchiwali mowie p. Stapińskiego.

Dalej przypomniał p. Puchała, jak to pisał „Przyjaciel Ludu”, że wtedy będzie w Galicyi spokój, kiedy się spełnią postulat ludu. Tymczasem żaden postulat się nie spełnił, walka o równe prawo wyborcze niejednokrotnie krwią chłopską została zroszona — a p. Stapiński ogłasza, że w Galicyi „już spokój” i tym, którzy go walczą nawołują, nakazuje: „milczeć!” P. Stapiński — mówi p. Puchała — zmarnował reformę wyborczą, bo uciekł ze sali, kiedy się wazyły losy permanentny komisji reformy wyborczej. W dalszym ciągu uczynił p. Puchała szereg zarzutów z powodu działalności w Sejmie i Radzie państwa.

Przemawiał następnie włościanie: Kuznia, Miazga i Beistor — wszyscy przeciw polityce p. Stapińskiego.

Dalszy przebieg zgromadzenia wypełniła gwałtowna polemika między p. Puchałą a Stapińskim.

Kiedy przystąpiono do głosowania nad wnioskiem o wotum zaufania dla p. Stapińskiego — podniosło się 10 do 15 rak ze strony osób najbliższej stojących. Ponieważ zaś na sali było stu kilkudziesięciu włościan, nie poddawano już pod głosowanie wniosku, sprzeciwiającego się wotum ufności.

Charakterystycznym jest, że korespondencyja ta pojawiają się w „Kuryerze Lwowskim”, którego redaktor jest członkiem Rady naczelnej stronnictwa ludowego.

Wadowice, 11 stycznia. (Odczyt. Przedstawienie amatorskie). Powszechnie wykłady uniwersyteckie, odbywające się u nas stale, cieszą się coraz większą frekwencyą słuchaczy, dzięki umiejętności dobiorowi programu wykładów. W ubiegłą niedzielę po południu wygłosił w sali „Sokoła” z ramienia Tow. powszechnych wykładów uniw., odczyt prof. Kilma na temat „Z przeszłości Wadowic”. Liczne zebrana publiczność z zajęciem przysłuchiwała się barwnie opowiadaniom dziejom swego rodzinnego miasta.

Wieczorem tego dnia odbyło się staraniem kółka amatorskiego przedstawienie w sali „Sokoła”. Na program złożyła się akwarela sceniczna Gabryeli Zapskiej „Dziewięć wieców” i 4-aktowa komedya Zygmunta Przybyskiego „Wicek i Wacek”. Doskonata gra amatorów stworzyła piękną całość, हुcznie oklaskiwana przez szczerze wypełnioną widownię. Po przedstawieniu odbyły się ochotce tany, trwające do białego rana.

Nowy Targ, 12 stycznia. (Odczyt. Bale. Towarzystwa. Zebranie organizacyjne Nar. demokracji. Rampa kolejowa).

Zmiał odczytów uniwersytetu powszechnego, odbywał się będa u nas staraniem Koła miejscowego T. S. L. bezpłatne, popularne odczyty w sali Rady miejskiej. Dnia 9 stycznia wygłosił dyr. Rzeplński odczyt z obrazami świetlnymi o Pompeji i Herkulanum. Dochód 80 kor. przeznaczono na Bursy w N. Targu i N. Sączu.

Koło Tow. nauczytelni szkół wyższych zamknęło pierwszy rok swego istnienia wałnem zgromadzeniem, na którym wybrano nowy zarząd z dyr. dr. Krotoskim na czele. Czytelnia katolicka urządziła oplatę i wałne zgromadzenie 6 stycznia. Przewodniczącym został ks. L. Mirek w miejscu ks. Bałta. Czytelnia, licząca 130 członków, najlepiej się rozwija.

Sezon karnawałowy rozpoczął Sokół barem, urządzonym 9 stycznia, zaś 16 stycznia urządził wala zabawę tanczną grono profesorów gimnazjum i zarządził Bursy tutejsze. Zaproszenia, przedgawone z humorem w stylu staropolskim, zapowiadają ochotczą i miłą zabawę. Z winy poczyt jednak niektórym adresaci nie otrzymali zaproszeń. Wogóle w doręczaniu listów, przesyłek panuje wielka niedbałość; dwóch listonoszów, to stanowczo za mało.

W niedzielę 10 bm. odbyło się w ratuszu zebranie organizacyjne Stronnictwa dem. narodowego przy udziale posłów: dra Germana, dra Ptasia i dra J. Bednarskiego, zwołane przez komitet powiatowy.

Pod adresem dyrekcji kolejowej stawia ogół mieszkanców miasta i powiatu żądanie postawienia rampy na gościecu do Cz. Dunajca tuż przy stacyi. Nie ponzona wielu wypadkami dyrektury, pragnie widocznie więcej jeszcze ofiar nieszczęśliwych wypadków. (G.)

Gorlice, 12 stycznia. (Obchód styczniowy. — „Sybir”).

Niedziela ostatnia poświęcona była całkowicie uroczystemu obchodowi rocznicy powstania styczniowego, staraniem zjednoczonego komitetu wszystkich polskich towarzystw w Gorlicach. Inowacja ta miała rezultat bardzo imponujący. Po nabożeństwie uroczystem w kościele parafialnym odbył się w sali „Sokoła” poranek, wobec audytorium, złożonego z około tysiąca osób ze wszystkich sfer, przeważnie ludowych i mieszczan. Słowo wtajemniczo wygłosił z potolem p. sędzia Krzysiak, poczem nastąpiły produkcje chóru żeńskiego, deklaracya i odegranie „Wozu Drzymały” Rączkowskiego przez członków „Czytelni mieszczaniskiej”. Wieczorem o godzinie 7 odegrano z ramienia Tow. Szkoły ludowej znaną sztukę Zapskiej „Sybir”. Przedstawienie to wypadło pod względem artystycznym wprost imponujące. Cały zespół grających amatorów, umiejtnie utrzymanie sztuki w należytym tonie, wyszykanie przez reżyserę jej właściwego kolorytu, słowem cała „mise en scène” tej sztuki zdotała utrzymać tysiąc dwieście osób przez kilka godzin w nieprzerwanym podniosłym nastroju. Osobno należał się wyrazy uznania p. Długoszowi za precyzyjnie namalowane dekoracye do pierwszego i ostatniego aktu sztuki, przedstawiające nastroje, pełne grozy krajobrazy z Sybiru.

Tarnów, 12 stycznia. (Pod adresem krakowskiej dyrekcji kolejowej. — Kabaret Wróblewski. Teatr literacki).

Niedawno odb. to się w krakowskiej dyrekcji kolejowej otwarcie ofert na budowę dworca w Tarnowie. Z wielu firm miejscowych jak i zamiejscowych oferta p. Korotra et Comp. okazała się najniższą. Firma ta, jak ogólnie twierdzą, nie jest krakową, lecz obcą. Wskazaniem przeto byłoby, aby krakowska dyrekcya kolejowa, ze względu na małe różnice cen ofertowych, zechciała oddać budowę dworca tarnowskiego firmom tarnowskim, które, jako miejscowe, zasięgają na poparcie. Gdyby zaś dyrekcya nie mogła tego uczynić (o czem bardzo wątpimy), lecz musiała pierwszeństwo dać firmie niemieckiej zamiast polskiej, to przynajmniej powinna zagwarantować, aby robotnicy miejscowi byli zatrudnieni przy budowie tego dworca, tembardziej, że z powodu dwuletniej stagnacyi budowlanej w Tarnowie biedni robotnicy włożą się bez zajęcia.

W hotelu „Bristol” odbył się wieczór kabaretowy, podczas którego p. Wróblewski wygłosił kilka zabawnych monologów.

Teatr literacki pod kierownictwem p. Mielewskiego zjeżdża do Tarnowa i celem uczczenia rocz-

nicy Słowackiego, daje trzy przedstawienia: „Nowa Dejanira” Słowackiego, „Don Carlosa” Szyllera i Ghetto” Hermmana Hajermansa. Kulturalne wysiłki teatru literackiego ogół tarnowski powinien pościć.

Rzeszów 12 stycznia. (Towarzystwo „Wasną Pracą”. — Wenta. — Organizacya szynkarzy powiatu rzeszowskiego. — Dochód z nalepek jubileuszowych).

Z inicjatyw p. p. Szajnoka i dra Krogulskiego powstało w Rzeszowie towarzystwo „Wasną pracą” które wzięło sobie za zadanie poparcie krajowego wyrobu zabawek celem wyrugowania wyrobów niemieckich, w szczególności norwimarskich. Towarzystwo to przyobleczone w formę stowarzyszenia z robotkowo-gospodarczego z ograniczoną poręką. Wyroby towarzystwa można nabywać na wystawie nieustającej wyrobów krajowych, u firmy Bernarda Rappaporta, ulica Sandomejska, i p. Michała Kaziaka, ulica Kościuszkowa.

Wenta gospodarca, urządzona na dochód towarzystwa Vincento do Paulo, przyniosła, jak zwykłe, także w bieżącym roku znaczny dochód. Wedle ogłoszonego obecnie sprawozdania czysty dochód wynosi 3.200 koron.

Stowarzyszenie gospodnio-szynkarskie w Rzeszowie zwołało na 31 grudnia 1908 roku wałne zebranie szynkarzy miasta i sądownego powiatu rzeszowskiego. Na wiec przybyło przeszło 100 szynkarzy. Na porządku dziennym znajdowały się aktualne sprawy zawodu szynkarzkiego: wygaśnięcie prawa propinacyi i sprawa koncesyji szynkarzkich. Po wyczerpaniu porządku dziennego przystąpiono do wyboru wydziału, składającego się z 12 wydziałowych i 6 zastępców. Nowo obrany wydział ukonstytuował się, wybierając prezesem p. Rafała Kopolika; zastępcą przewodniczącego p. Zdzisława Andrioleckiego, sekretarzem p. Adolfa Seidena.

Komitet obchodu jubileuszu cesarskiego ogłasza wynik dochodu z nalepek jubileuszowych. Przychód brutto wyniósł 932 koron — rochód: druk, porto opusty sprzedających i innym towarzystwom raze 149 kor. 25 hal., czysty dochód 782 koron, które rozdzielono po połowie między kolo miejscowe Towarzystwa Szkoły ludowej i Towarzystwo „Muzeum Przemysłowe”.

Adam Bełcikowski.

Z szeregu pisarzy polskich doli miyjacę, którzy w dorobku twórczym dosyć i siojsiej wiedzy zdobyli tytuł do trwałej karty w literaturze a wdzięcznie pamięci potomnych, był jeden z najzasłuższych. Dzisiejszej nocy, po dłuższej chorobie, zmarł dr Adam Bełcikowski, dramaturg, powieściopisarz i uczony badacz piśmiennictwa polskiego, mał niepospolitej wiedzy i talentu, którego półwiekowa działalność piarska chlubnie zapisała się poważnym dorobkiem prac w skarbon literatury polskiej.

Zanim w obszerniejszym szkicu omówimy rolę jego działalność Bełcikowskiego, notujemy pod pierwszem wrazeniem bolesnej straty, ważniejsze szczegóły biograficzne.

S. p. Adam Bełcikowski urodził się 24 grudnia 1839 roku w Krakowie. Tu ukończył najpierw ludową szkołę św. Barbary, następnie gimnazjum św. Anny, wreszcie uniwersytet, w którym studiował filologię i literaturę. *Od wczesnej młodości zamiłowany w lekturze, poważnymi studjami dzieł poetyckich starzych i nowych pisarzy, rozszerzał swe zamiłowanie i zakres wiedzy w dziedzinie piśmiennictwa ojczystego, któremu następnie poświęcił swój żywot swój cały.

Wyjazd Bełcikowskiego w uniwersytecie przypadł na lata, w których gono wybitnych, niepospolicie utalentowanych ludzi, uczonych, literatów i malarzy, stworzyli w Krakowie około r. 1860 atmosferę niepoprzedniej kultury. Szujski, Grotger, Matejko, Leopolski, Bałucki, Anczyca, Labowski, Gadomski, Turski — to było otoczenie, w którym obracał młody student uniwersytetu, zapalony wielbiciel poezyi romantycznej, próbujący już wówczas pierwszych lotów poetyckich.

W roku 1863 w chwili ukończenia uniwersytetu, który poczynił wówczas przeobrazić się ze szkoły niemieckiej na uczelnię o charakterze narodowym, był Bełcikowski już autorem całego szeregu poezyi, drukowanych w „Niewiedzie” Turskiego, „Dwóch poematów” i kilku nieogłoszonych dramatów historycznych. — Nie przeskoczył mu to zdać doktoratu filozofii, który miał mu stworzyć drogę do kariery profesorskiej.

W roku 1864, gdy zreorganizowana Szkoła główna warszawska otworzyła konkurs na katedrę literatury polskiej, Bełcikowski napisał rozprawę o Reju i na jej zasadzie mianowany został docentem tego przedmiotu. Wykłady swe rozpoczął w listopadzie 1866 roku i prowadził je przez rok. Gdy atoli nadzieja uzyskania katedry znikła wobec zamierzonego przekształcenia Szkoły głównej na uniwersytet z rosyjskim językiem wykładowym, Bełcikowski powrócił do Krakowa i przyjął posadę zastępcy nauczyciela w jednym z gimnazjów krakowskich.

W następnym roku habilitował się, jako docent literatury polskiej w uniwersytecie Jagiellońskim. W uzyskaniu katedry szczęśliwszym był atoli jego współzawodnik, Stanisław hr. Tarnowski. W r. 1876 objął B. stanowisko urzędnika w bibliotece Jagiellońskiej, na którym pozostał do śmierci, doczekawszy się przed kilku laty nominacyi na skrypczara.

Spokojna, cicha praca w bibliotece, dając Bełcikowskiemu możność korzystania w pełni ze skarbon piśmiennictwa, umożliwiła mu pracę twórczą i naukową w szerokim zakresie. Temi też dwoma szlakami popłynęła działalność piarska Bełcikowskiego.

Od poezyi, której złożył pierwszą dań swych natchnień, przeszedł Bełcikowski do dramatu historycznego, który był najbardziej umiłowaną dziedziną pracy jego ducha. Jako dramaturg w pięciu tomach zbiorowego wydania, ogłosił kilkanaście dramatów i komedyi, z których najcenniejszy „Mieczysław II” (1852), nagrodzony pierwszą nagrodą na konkursie teatru krakowskiego, dał w nim poznać talent niepospolitej, pełen plastyki i sily obrazowania, wzorujący się na tragedyi klasycznej niemieckiej.

Z dramatów Bełcikowskiego, kilka cieszyło się niepowodzeniem sukcesem scenicznym, jak n. p. „Król Don Znan”, „Bolesław Śmiały”, komedya „Protęguyacy i protegowani”, „Pan Pasek”, a wreszcie popularna „Przekupka warszawska”, grywana do ostatnich czasów na scenie krakowskiej.

Największą zasługą piarską Bełcikowskiego wiąże się z jego pracą na niwie historyi literatury. Prace jego w tej dziedzinie są istotnem wzbogaceniem naszej literatury krytycznej. Do

ze sfery nauczycielskich. W sobotę 16 b. m. odbędzie się staraniem sekcyi zabawowej „Ogniska nauczycielskiego” w salach własnego lokalu (Kanonica 19) zebranie towarzyskie uroczaiwane następnym programem: Część I. 1) Haydn: „Allegro” orkiestra, 2) Lenartowicz: „Bitwa ractawicka” deklamacya, p. Janusz, 3) Grieg: „Smierć Azy” orkiestra, 4) Moniuszko: „Mazurek” i „Walc” fortepian prof. Lanner, 6) Gall: „Gdybym był młody dziewczyno” śpiew solo p. K., 7) Mozart: „Andante” Wieniawski: „Chanson Polonoise” skrzypce solo p. Kuliski. Część II. 1) „Tercet komiczny” * * *, 2) Kuplety szewca z „Trójki hułtajskiej” p. Wojcik, 3) Obrazy świetlne: „Karykatura ze sfery nauczycielskiej”. Wstęp dla nauczycielstwa wogóle bezpłatny, dla gości biorących udział w zabawach nauczycielskich „Ogniska” krakowskiego 1 K. Początek o godz. 7 wieczór.

Brak dorożek. Z wielu stron otrzymujemy uzalania się na zupełny brak dorożek przed lokalami, w których odbywają się pewne widowiska i koncerty. I tak niema nigdy dorożek przed Starym Teatrem, gdy w sali tego gmachu odbywa się koncert. Tak było też i wczoraj i publiczność, a szczególnie głośniejszy w wieczorowych toaletach, musieli brnąć po śniegu do najbliższej stacyi dorożkarskiej, o te naturalnie w danej chwili znaleziono jaką dorożkę na stanowisku. Również nigdy niema dorożek przed teatrem ludowym, mimo że liczna publiczność po przedstawieniu z dorożek pragnęłaby korzystać.

Policya, do której to należy, powinna skłonić właścicieli dorożek, by pewną liczbę karerek wystawiali wieczorami przed lokale widowiskowe, jak teatr ludowy i Stary teatr, gdy w nich odbywają się przedstawienia.

Złodzieje kolejowi. W dalszym ciągu w dochodzeniach i poszukiwaniach za bandą złodziei kolejowych, którzy od dłuższego czasu grabili towary w wagonach kolejowych, stojących za t. zw. „Vor-bahnhofem”, policya aresztowała dwóch nowych uczestników bandy. Są to: 17 letni Michał Lichwój i Kuźniarkiewicz, oprócz nich aresztowano mieszkan-czych w Krowdrzy Adama Worytkiewicza i Andrzeja Uzaniańskiego, którzy zabrawane towary od złodziei do przechowania oddawali i pośredniczyli w ich sprzedaży.

Kradzieże na dworcu kolejowym. Wczoraj aresztowano na dworcu kolejowym dwóch młodocianych przestępców, którzy uprawiali kradzieże kieszonekwo na szeroka skalę, głównie okradali wychodźców. Są to: Iser Goldenberg, rodem z Trę-

Z kraju.

Pos. Stapiński na zgromadzeniu ludowem.

„Kuryer Lwowski” zamieścił w poniedziałek następującą korespondencyę z Łańcucie:

Dnia 7 stycznia miało się odbyć w Łańcucie pułne zgromadzenie p. Stapińskiego. Sprawa wzięła jednak o tyle nieoczekiwany obrót, że wałnie tego samego dnia odbywał się jarmark w Łańcucie, a włościanie, dowiedziawszy się o wiecu, masowo udali się do sali Rady powiatowej i wskutek tego obok garstki zaproszonych i zanfanych zajęła salę masę włościan „niezaproszonych”, ale szczerych ludowców. Wic zagał post Jachowicz.

Następnie zabrał głos poseł Stapiński i wygłosił — jak się sam wyraził — „spowiedź”. Omówił dzieje stronnictwa ludowego, wyjaśnił, dlaczego był przeciwny przeprowadzeniu reformy wyborczej do Sejmu w zeszłym roku, omówił sprawę „Wisy” i „Banku ludowego”, przyrzekając posady w tych instytucyach włościanom. Dalej oświadczył p. Stapiński, że zawarł wprawdzie pakt z arcybiskupem Bilcewskim, ale tylko ustnie, ks. Pastora zaś przyjął tylko dlatego do klubu ludowców, aby pokazać, że jest religijny. Za to — jak oświadczył p. Stapiński — chęć ks. arcybiskupa wydać, w czasie świąt, urzędową kurendę do wszystkich parochyów, iż odtąd już wolno czytać „Przyjaciela Ludu”, lecz on powstrzymał ks. arcybiskupa od tego kroku, motywując to tem, że taka kurenda mogłaby zaszkodzić p. Stapińskiemu w oczach ludu.

Dalej oświadczył p. Stapiński, że wszystkie listy o krzywdach włościanom wyrządzonych, zamieścił w „Przyjacielu Ludu” — prócz tych listów, które jako sprawców krzywdy wskazywać będą księży. Artykuły o księżach przechoza na „później”. W końcu wytlumaczył p. Stapiński zbraniam, dlaczego popiera obecnego namiestnika, dra Bobrzyńskiego. Czyny to mianowicie z obawy przed podolakami i Abrahamowiczem. Po skończonej mowie nastała mawta cisza.

Potem mówiał poseł Jachowicz, a po nim ludowiec Puchała z Łańcucia, który żalił się, że poseł Stapiński nie zwołał wiecu, jak się to dawniej

Wentę gospodarca, urządzoną na dochód towarzystwa Vincento do Paulo, przyniosła, jak zwykłe, także w bieżącym roku znaczny dochód. Wedle ogłoszonego obecnie sprawozdania czysty dochód wynosi 3.200 koron.

Stowarzyszenie gospodnio-szynkarskie w Rzeszowie zwołało na 31 grudnia 1908 roku wałne zebranie szynkarzy miasta i sądownego powiatu rzeszowskiego. Na wiec przybyło przeszło 100 szynkarzy. Na porządku dziennym znajdowały się aktualne sprawy zawodu szynkarzkiego: wygaśnięcie prawa propinacyi i sprawa koncesyji szynkarzkich. Po wyczerpaniu porządku dziennego przystąpiono do wyboru wydziału, składającego się z 12 wydziałowych i 6 zastępców. Nowo obrany wydział ukonstytuował się, wybierając prezesem p. Rafała Kopolika; zastępcą przewodniczącego p. Zdzisława Andrioleckiego, sekretarzem p. Adolfa Seidena.

Komitet obchodu jubileuszu cesarskiego ogłasza wynik dochodu z nalepek jubileuszowych. Przychód brutto wyniósł 932 koron — rochód: druk, porto opusty sprzedających i innym towarzystwom raze 149 kor. 25 hal., czysty dochód 782 koron, które rozdzielono po połowie między kolo miejscowe Towarzystwa Szkoły ludowej i Towarzystwo „Muzeum Przemysłowe”.

Nowy Sącz, 10 stycznia. (Z koleji). W sprawi nowych biur rachunkowych, dobudowanych w tutejszych magazynach kolejowych, o których korespondent nasz donosił, że mimo wielkiej wilgociju w nich rozlokowane urzędników, dowiadujemy się z miarodajnych tutejszych sfer kolejowych, że nowy budynek, mieszczący owe biura, nie jest jeszcze oddany do użytku i że nikt w nim jeszcze nie pracuje i pracować dopóty nie będzie, dopóki ściany zupełnie wysuszone nie zostaną. Obecnie cały gmach jest bardzo silnie ogrzewany, tak że niebawem zostanie on oddany do użytku w stanie zupełnie suchym.

Pilzno, 12 stycznia. Onegdaj odbyła się w tutejszym „Sokole” uroczystość opłata. Do stołu za siadło około 100 osób. Uroczystość zagał druh dr Biesiadziły podniosła mowę, życząc, aby idea sokola dostała się i pod strzechy wieśniacze. Nastroj był nader serdeczny i poważny. Jako pocieszający fakt podnieść należy zjawienie się licznych mieszcz. tutejszych i włościan z okolicy z postem Adamem Krzęlem na czele. Wieczór uprzyjemniała miejscowa orkiestra amatorskiego Kółka muzycznego oraz chór. Wydziałowi „Sokoła” za gorliwą dążność do połączenia wszystkich stanów, należy się szczerze uznanie.

Samobójstwo zapomoga dynamitu. W dzisiejszym rannem wydaniu doniesiliśmy o wybuchu bomby w koszarach przemyskich. Jak się okazuje, nie był to zamach na koszary, lecz samobójstwo oficera. W sprawie tej donosi nasz korespondent przemyski (AL):

W wtorek 12 bm. o godzinie 8 rano pozabawił się życia porucznik Schneider, służący przy 10 batalionie pionierów. Samobójstwa dokonał Schneider we własnem pomieszkaniu w koszarach pionierów przy ul. Lipowej górnej w ten sposób, że zapalił patron dynamitowy, który trzymał w ręce. Eksplodującą dynamit rozzerwał Schneidera literalnie na kawałki. Prócz tego wyrzadziła eksplozya materyj wybuchowej dość znaczne spustoszenia w pokoju. Drzwi wchodowe zostały wyrwane z zawiasów wraz z częścią futryny. Ściany poczerwały od dymu. Kilka szyb peko wskutek nagłego zgrzeszenia powietrza. W jednej ze ścian znać głęboką brzdęk, którą wyrzył dynamit. Szczątki nieboszczyka rozleciały się po całym pokoju, spadając na meble, które oczekiwały ciepłą jeszcze krwią i wnętrznosciami, kiedy wskutek ogromnej detonacyi, od której zadźwięczały szyby w domostwach położonych w kilkudziesięciu metrowym promieniu wokół kasarni, pospieszyli na miejsce wypadku żołnierze i oficerowie. Schneider, którego twarz niemożna już było prawie rozoznać, przedstawiał strasznie okaleczoną, bezkształtną masę.

Przynajmniej samobójstwa, które dla swej oryginalności, wywarło wielkie wrażenie w kołach wojskowych i cywilnych, były złe stosunki finansowe nieboszczyka. Wskutek tego został Schneider z niewolony do złożenia szarzy oficera. Miało to już nastąpić w najbliższych dniach. Ta też właśnie myśl, że będzie musiał na zawsze opuścić szeregi oficerów, odebrała Schneiderowi chęć do życia. Byłby się zapewne pozabawił życia wystrzałem z rewolweru tak jak to zamierzał w przedmiur. Rewolwer mu jednak w czasie odebrano. Nie mając innego wyjścia użył dynamitu, o który mu, jako oficerowi pionierów, dość łatwo było dostać. Wszelkie wieści o zamachu dynamitowym na koszary, który planował Schneider, są z gruntu nieprawdzywie i przez dobro poinformowane kola oficerskie energicznie dementowane.

Stanisławów, 11 stycznia. (Aresztowania). Kupcy stanisławowscy Eisler i Edelding, do majątku których otwarto konkurs, zostali pod zarzutem oszustwa przyaresztowani.

Oświęcim, 11 stycznia. (Z życia towarzystw. — Karnawał).

Dotychczas trzy z tutejszych polskich towarzystw odbyły wałne zebranie, celem złożenia sprawozdania za rok ubiegły i dokonania wyboru zarządu na rok bieżący.

Jednem z najstarszych towarzystw w Oświęcimiu jest „Czytelnia”, skupiając w swoim lokalu przeważnie świat urzędniczy. Prezesem na rok bieżący wybrany został radca sądowny p. Bibras.

Towarzystwo Szkoły ludowej ma stosunkowo dość znaczną ilość członków i utrzymuje w swoim lokalu czytelnia dla ludu, zasiłając obok tego zarząd główny rocznie wcale pokaźnymi kwotami. — Prezesem wybrany został ponownie p. Julian Kalczyński.

TRWAŁSZE OD WIEDENSKICH **tylko w Związku kolickich krawców** **Krakow, Floryańska 7 tuż przy Rynku. Lwow, pl. Halicki 7 gdzie Centralna Kawiarn.**

Wszystkie tutaj. Towarzystwa chromają stale z powodu apatii swoich członków...

Kwestyja piękna, dla sprawy sokołej w Oświęcimie jest budowa własnego gmachu Sokoła...

Od kilku lat pokutuje myśl zjednoczenia wszystkich polskich towarzystw w Oświęcimiu...

Taką myśl należy poruszyć w czasie wielkiego postu, gdyż obecnie wstąpił Oświęcim pod rządy wszechwładnego karnawału...

Biała, 12 stycznia. (Aresztowanie policjanta). Jak w swoim czasie doniesiono, policjant Zygmunt w Oświęcimiu, podczas aresztowania pewnego robotnika...

Uniwersytet ludowy im. A. Mickiewicza. We środę: Dr Filip Eisenberg: „O zagadnieniach życia”.

Powszechnie wykładu uniwersyteckiego. (W sali I szkoły realnej przy ul. Studenckiej o 6 wiecz.)

Repertuar teatru lwowskiego. We środę: „Ojciec i syn”. We czwartek: „Małgozka”.

W sprawie ustawy o chorobach zakaźnych. Wydział krajowy zwołał ankietę, o której onegdaj donosiliśmy...

Założenie stowarzyszenia. Ważne zebranie członków stowarzyszenia kupców i młodzieży handlowej, które miało odbyć się w niedzielę po południu...

Repertuar teatru lwowskiego. We środę: „Pod gwiazdzistą banderą”. We czwartek: „Pod gwiazdzistą banderą”.

Uniwersytet ludowy zamierza urządzić w niedziele, w godzinach porannych, odczyty w teatrze ludowym...

o ostatnim trzęsieniu ziemi w Kalabrii. Drugi wykład p. Wilhelma Feldmana poświęcony będzie J. Słowackiemu.

Dział ekonomiczny.

Przedłużenie terminów dostawy. Dyr. kol. państw. ogłasza: Z powodu nadzwyczajnych trudności ruchowych...

W mieście centralnej targowicy na bydło w Krakowie. Kraków, 12 stycznia. Na dzisiejszy targ sprzedano bydła rogatego 136, cieląt 372, owiec i kóz 3, nierogacizny 337...

Ze sprzedanych na targ zwierząt sprzedano: na miejscową konsumpcję 688 sztuk, na konsumpcję innych gmin kraje 120...

B. Gabrielska, Krzysztofory, Kraków. Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianu, pianina, harmonii i pianole z gotówką...

Kronika lwowska.

Uczenie prof. Wojciechowskiego. Łącznie z sobotnią uroczystością wreczenia przez senat akademicki plakiety, wybitej ku czci prof. Wojciechowskiego...

Ankieta w sprawie ustawy o chorobach zakaźnych. Wydział krajowy zwołał ankietę, o której onegdaj donosiliśmy...

Podwyższenie pożyczki rosyjskiej. Paryż. Z powodu niskiego kursu pożyczki rosyjskiej, rząd rosyjski widział się zmuszony...

Prasa o ugodzie. Berlin. O porozumieniu między Austrią i Turcją pisać „Post”:

Prusa komisja kolonizacyjna. Poznań. Pełne posiedzenie komisji kolonizacyjnej odbędzie się, jak się dowiadujemy...

Przejąca nasza dzisiaj wiadomość o trzęsieniu ziemi w Wenecji.

Katastrofa we Włoszech. Przejąca nasza dzisiaj wiadomość o trzęsieniu ziemi w Wenecji.

Właszczeniu. Wiadomość ta jest podobno dziesięćdziesięcioletnią, chociaż niejaki dane zdają się przemawiać za tem...

Podróże króla Edwarda. Paryż. Król Edward po wycieczce w Berlinie powrócił na parę dni do Londynu...

Przeciw lex Aksmann. Praga. Czeska Rada narodowa udała się z prośbą do ministra Zaczka, aby użył całego swego wpływu...

Obawy nowej katastrofy. Catania. Cały dzień wczorajszy spędził ludność tutaj w wielkiej panice, ponieważ wczoraj na wzburzonej, co przyczyniło się do zwiększenia paniki...

Wypadki bałkańskie. Konstancinopol. Wczoraj po południu otoczono silnym kordonem policji redakcję dziennika „Hu-Kuki-Ummjem”...

Sensacyjne aresztowania. Petersburg. Z powodu wzmocnienia się ruchu rewolucyjnego, uroczystość Jordana, w której zawsze bierze udział także car wraz z rodziną...

Interwencja Rosji w Persji. Petersburg. Rząd rosyjski wypracował plan rosyjskiej interwencji w Persji...

Po zamknięciu numeru. Kraków, 13 stycznia. Termin pogrzebu s. p. Adama Bełcikowskiego nie jest jeszcze ustalony...

Zajęta na granicy bułgarskiej. Salonika. Gubernator tutejszy otrzymał z bułgarskiej granicy wiadomość, że przy przekroczeniu granicy bułgarskiej jeden turecki oficer został zastrzelony...

Zbrojenie się Serbii. Belgrad. Minister wojny Zivkovic wystąpił do Rosji komisję, celem zakupu 1200 koni dla artylerii serbskiej...

Pożyczka serbska w Anglii. Praga. „Nar. Listy” donoszą z Belgradu, że Serbia uzyskała w Londynie pożyczkę 30 milionów franków...

Banda Sardańskiego. Salonika. Wczoraj wieczorem prezes tutejszego konstytucyjnego klubu bułgarskiego, Petrow, został zastrzelony...

Gielda zbożowa. Budapeszt, 13 stycznia. Pszentka na kwiecień 12'66 do 12'67, pszenica na maj — — — pszenica na październik 10'78 do 10'79...

Cennik lży handlowej i przemysłowej w Krakowie. Rable papierowe 250 25 251 25

Praca o ugodzie. Berlin. O porozumieniu między Austrią i Turcją pisać „Post”:

Praca o ugodzie. Berlin. O porozumieniu między Austrią i Turcją pisać „Post”:

Praca o ugodzie. Berlin. O porozumieniu między Austrią i Turcją pisać „Post”:

Praca o ugodzie. Berlin. O porozumieniu między Austrią i Turcją pisać „Post”:

Praca o ugodzie. Berlin. O porozumieniu między Austrią i Turcją pisać „Post”:

Praca o ugodzie. Berlin. O porozumieniu między Austrią i Turcją pisać „Post”:

Praca o ugodzie. Berlin. O porozumieniu między Austrią i Turcją pisać „Post”:

Praca o ugodzie. Berlin. O porozumieniu między Austrią i Turcją pisać „Post”:

Praca o ugodzie. Berlin. O porozumieniu między Austrią i Turcją pisać „Post”:

Praca o ugodzie. Berlin. O porozumieniu między Austrią i Turcją pisać „Post”:

Praca o ugodzie. Berlin. O porozumieniu między Austrią i Turcją pisać „Post”:

Praca o ugodzie. Berlin. O porozumieniu między Austrią i Turcją pisać „Post”:

Praca o ugodzie. Berlin. O porozumieniu między Austrią i Turcją pisać „Post”:

Praca o ugodzie. Berlin. O porozumieniu między Austrią i Turcją pisać „Post”:

Praca o ugodzie. Berlin. O porozumieniu między Austrią i Turcją pisać „Post”:

Praca o ugodzie. Berlin. O porozumieniu między Austrią i Turcją pisać „Post”:

Praca o ugodzie. Berlin. O porozumieniu między Austrią i Turcją pisać „Post”:

Praca o ugodzie. Berlin. O porozumieniu między Austrią i Turcją pisać „Post”:

Praca o ugodzie. Berlin. O porozumieniu między Austrią i Turcją pisać „Post”:

Odowiedzialny redaktor i wydawca: Michał Konopiński.

NADESLANE. (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi).

MUZYKA DUCHOWA — patrz ogłoszenia — 654 1 2

Podziękowanie. Wszystkim, którzy okazali nam współczucie z powodu śmierci naszej ukochanej żony...

WOJCIECH KAPERA w Krakowie, ul. Sławkowska 24. (w domu XX. Emerytów)

ZMIANA LOKALU! ZMIANA LOKALU! ZAKŁAD DENTYSTYCZNY HERMANA LEMPARTA

Lokal na sklep przy ulicy Szewskiej 1. 9 jest do wynajęcia. 577 2 3

Dwa pewne środki przeciw spierzchnięciu rąk i twarzy: Mydło „Lecznice” MALINOWSKIEGO

Philodermine (cena 70 hal.) Skutek niezawodny, lecz należy żądać wyrobów Malinowskiego.

Babko nie pomoże Ci nic, pojedziesz z nami na wycieczkę sankami. A postaramy się jej, abyś się nie przeziębiła.

Kursa telegraficzne. Wiedeń, 13 stycznia. Gielda potudniowa. Marki 117-12.

Cennik lży handlowej i przemysłowej w Krakowie. Rable papierowe 250 25 251 25

Praca o ugodzie. Berlin. O porozumieniu między Austrią i Turcją pisać „Post”:

Praca o ugodzie. Berlin. O porozumieniu między Austrią i Turcją pisać „Post”:

Praca o ugodzie. Berlin. O porozumieniu między Austrią i Turcją pisać „Post”:

Praca o ugodzie. Berlin. O porozumieniu między Austrią i Turcją pisać „Post”:

Praca o ugodzie. Berlin. O porozumieniu między Austrią i Turcją pisać „Post”:

Praca o ugodzie. Berlin. O porozumieniu między Austrią i Turcją pisać „Post”:

Praca o ugodzie. Berlin. O porozumieniu między Austrią i Turcją pisać „Post”:

Praca o ugodzie. Berlin. O porozumieniu między Austrią i Turcją pisać „Post”:

Praca o ugodzie. Berlin. O porozumieniu między Austrią i Turcją pisać „Post”:

Praca o ugodzie. Berlin. O porozumieniu między Austrią i Turcją pisać „Post”:

Nauczycielka muzyki

z patentem wiedeńskim, uczennica prof. J. Dachs, udziela lekcyj gry na fortepianie, na życzenie przygotowuje na wyższy kurs do konserwatorium wiedeńskiego.

Zgłoszenia przyjmują od 10-1, wyjąwszy niedziele i poniedziałki. **Amelia Rokach**, ul. Pijarska 9, parter. 667 1 3

Panna

o przyjemnej powierzchowności, mówiąca dobrze po niemiecku, potrzebna zaraz do ekspedycji w cukierni Warszawskiej, ul. Florjańska 1. 24. 671 1 3

Świetny interes.

Do jedynego w swoim rodzaju większego przedsiębiorstwa w Krakowie poszukuje się inteligentnego współpracownika z kapitałem 6000 K. Zgłoszenia **J. K. R. K.** poste restante **Kraków**, za okazaniem kwitu inseratowego. 665 1 2

WIKTOR BARABASZ

skład fortepianów, pianin i harmonium, poleca 121 9 0

najlepsze instrumenta firm krajowych.

Wyłączne zastępstwo fabryk Büssendorfera, Ehrhara, Wirtha, Kottkiewicza. Zarazem najpraktyczniejsze krzesła do fortepianów.

Karetki

jedno-konne, facony nowe i używane, w dobrym stanie, wózki resorowe nowe i landaury, ma do sprzedania oraz przyjmuję do naprawy **Józef Ból**, majster kowalski, **Krowdrza Nr 133**. 652 1 4

Maczki żużlowej

poszukuje do sprzedaży komisowej, do 20 wagonów przeciętne. — Zgłoszenia: **Agencja Tow. Ubezpiecz.** **Erybów**. 663 1 3

Akademik

katolik, biegły w języku niemieckim, mający egzamin z rachunkowości państwowej i kupieckiej, piszący na maszynie, poszukuje zaraz posady, najchętniej na prowincji. **E. P.** poste restante **Kraków**. 596 3 3

Mam do sprzedania

lub wydzierżawienia młyn walcowy pędzony turbiną wodną i maszyną parową, wraz z budynkami i 24 morgów roli i łąk. Cena przystępna. Warunki dogodne. **Józef Zehnirz**, **Klimkówka**. 549 7 7

Za 25 koron

wynicza kroju francuskiego najlepszą metodą w 15 lekcjach

„JANINA“

Kraków, ul. Grodzka 13, III p. naprzeciw handlu p. Schwarza.

Najwyższe formy sprzedaży dla Pań i dzieci. Na prowincję wysyła odwrotnie.

Kraje, fastryguje i dopasowuje suknie i t. p. 403 5 10

Urządzenie kawiarni

do sprzedania w całości lub częściowo. Wiadomość w kawiarni **Jana Kijaka**, Rynek, Linia A-B, między 12-3. 5 9 2 6

Wyborny miód (rzadost miodoborów) z własnej pasieki 5 kg. K 7-10. Masło stołowe najlepsze codziennie świeże 5 kg. K 10-50 roszyła **J. M. Farba**, **Podhajce 76**. 504 4 7

ANTONI TABOR

szewc, Długa 11, poleca obuwie w najlepszym gatunku, w różnych fasonach, męskie, damskie dziecięce oraz skład kałoszy po cenach niskich. 505 13 13

Koni sześć

oddam do stałego zajęcia. — Zgłoszenia: Dom handlowo-komisowy **Aleksander Czerwiński**, **Kraków**, ul. Zielona 7. 590 3 4

K 515.000

tytułem głównej wygranej

15 ciałgien na rok 15

przez kupno następujących bezwarunkowo do losowania przychozących i zawsze odprowadzać się dających sześciu oryginalnych losów:

1. Austr. losu czerwonego krzyża.

2. Włoskiego losu czerwonego krzyża.

3. Węg. losu czerwonego krzyża.

4. Losu Bazylikańskiego.

5. Serbs. państw. losu tytoniowego.

6. Losu Jaszów „Dobrego serca”.

Najbliższe dwa ciałgienia już dnia **15 stycznia i 1 lutego 1909 r.** Wszystkie oryginalne losy w ilości sześciu razem za gotówkę **183 K** lub tylko na **36 rat** miesięcz. po **K 6**.

Już przesłanie pierwszej raty zapewnia natychmiastowe wyłączenie prawa gry na oryginalne losy przez władzę kontrolowaną.

Gazeta losowań „Neuer Wiener Mercur“ za darmo. 495 4 5

Kantor wymiany **OTTO SPITZ**, Wiedeń, 1, Schottenring tylko **26** Ecke Gonzagagasse

Adwokat Dr Edmund Kaléta w Stryju

poszukuje **zdelnego koncyplenta** z egzaminem adwokackim a conajmniej z uprawnieniem do substytucji cywilnej. 669 1 3

Chłopczyk 1½ roczny

blondynek, dobrze zbudowany i odchowany, mądry nad wiek, jest do **wzięcia za własne**. Wiadomość: **Podgórze**, **Kalwaryjska 37**, w podwórku, na lewo. **Hordecka**. 659 1 2

Muzyka duchowa.

Przy śmierci wielkiego poety niemieckiego **Goethego** styszało dużo osób dziwną muzykę. Jedni mieli wrażenie, że jest to głos organów, inni, że to śpiew lub gra na fortepianie itp. Słychać było tę muzykę raz poraz z większymi lub mniejszymi pauzami to w tem to w innym miejscu, ale zawsze w mieszkaniu **Goethego** lub w pobliżu.

„**Dowody istnienia świata duchowego, do którego wstępujemy po śmierci**” — Przez prof. **Dra M. Perty**. Cena **2 K.** W znacniejszych księgarniach. Skład gł.: **G. Gebehnner** i **Ska** w **Krakowie**, **Rynek 23**. 655 1 2

Reliowne umieszczenie kapitału. Technik szuka współników do projektowania swoich interesów. **W. P. II.** poste restante **Kraków**. 405 4 16

Ładny ogród

360 □ sążni, z domem parterowym o 6 ubikacjach, narożnik dwóch ulic, ewentualnie **dwie parcele budowlane** w najzdrowszej dzielnicy **Krakowa** do sprzedania. Zgłoszenia: **K. Angelus**, ul. św. **Marka 10**. 527 3 10

Zdolna krawcowa poszukuje zajęcia w domu prywatnym. — **Dębniiki**, **Pocztowa 22**, m. **13**. 675 2 3

Korzystny interes!

Stary dom parterowy 4 pok., kuchnia, łaźnia, wodociąg, gazowe oświetlenie, z parcelą budowlaną 175 sąż. □. w Śródmieściu, przebudowa wolna 18 lat od podatku, tania do nabycia. Zgłoszenia: **A. H.** poste restante **Kraków**. 580 3 3

Handel żelazny i norymberski T. Pawłowski w **Tarnowie** poszukuje zaraz **uczni** **zamiejscowego** z inteligentnej rodziny. 587 2 3

Dom

murowany, parterowy, z małym ogródkiem, tuż przy **Krakowie**, jest zaraz tania do sprzedania. **S. P. R.** post. rest. **Kraków**. 640 2 3

Sklep towarów mieszanych

w znacniejszym zakładzie kapielowym jest do wydzierżawienia. **A. Z.** 100. poste restante **Kraków**. 579 3 3



Toifla **HERBATA TALANDA** Ceylon.

Ważne dla emerytów!

Realność pod lk. 52 w Kętach, w miejscu ustronnem, składająca się z murowanego domu mieszkalnego, budynków gospodarczych, pięknego ogrodu owocowego wraz z gruntem w obszarze 2¼ morga, w okolicy zdrowej i powabnej sprzedam za 8000 K. **Maryja Rytko**. 639 3 3

Destylator

obznajomiony gruntownie z wyrobem znanych z dobroci wódek polskich i liwierów, zdolny ekspedyent szuka posady od 1-go maja 1909. — Zgłoszenia: **Okazicielowi kwitu inseratowego „N. Reformy”** Nr 600 poste restante **Kraków**, gl. p. 600 3 4

FAJKI z drzewa **Bruyera**, przedni fabrykat z prawdziwego niezszalnego drzewa **Bruyera**. (Głaska główka z wygiętym odlewem z **Bruyera**, cybuch wisniowy z nstnikiem z rogu i tręstką z jedwabiu, około 21 cm. długo K. 150 **Talassama** fajka jednak z rzeźbioną nakolety główką z drzewa **Bruyera** K. 180 **Największy wybór przyrządów dla palaczy znaleźć można w mym katalogu, który rozsyła się darmo i opłatnie.**

Przyjemne i suche palenie, przeto w czystości i smaku nieprzeobciążone.

Do nabycia przez firmę c. i k. nadw. dost. **HANNS KONRAD** Dom rozsytkowy w **Brux** Nr. 416 (Czechy) Proszę we własnym interesie zażądać mego bogatego ilust. polskiego katalogu z przeszło 3000 odbitkami darmo i opłatnie. 143 14 15

†
Za duszę 6. p.

Antoniego Hawełki
kupea i obywatela m. **Krakowa**,
odprawionem zostanie w piątek dnia 14 stycznia 1909 r. o godzinie 10 rano

Nabożeństwo żałobne
w kościele archidiecezjalnym **N. Maryi Panny** w **Krakowie**, na które zaprasza się **Krewnych**, **Kolegów** i **Znajomych**. 662

Mam zaszczyt zawiadomić **P. T. Publiczność**, że rozpoczynam nowy kurs nauki **RACHUNKOWOŚCI PAŃSTWOWEJ** i buchalterji kupieckiej pojed. i podw. dla **P. T. Kandydatów i Kandydatek**, chcących złożyć z tej umiejętności egzamin przed c. k. Komisją egzam. w c. k. Namiestnictwie w **Lwowie**. Kurs trwa 3 miesiące. **Dla Pań osobne godziny. Pomyślny rezultat nauki zapewniony.** Warunki bardzo przystępne. **Na kurs można się wpiływać w każdym czasie.** 435 3 10

Henryk Gottlieb zaprzysiężony rzeczoznawca ksiąg handlowych przy c. k. Sądzie krajowym i egzaminowany nauczyciel rachunkowości państwowej. **Kraków**, **Dziadowska 63**, II p.

«Jeżeli kto kaszle w sposób rozpaczy niech tylko zażyje **Pastyłek Geraudel'a**»

Dosyć jest raz spróbować żeby się przekonać o skuteczności

PASTYLEK GERAUDEL'A

Nieomylnych w leczeniu Nieżyty, Kaszlu nerwowego, Zapalenia opłucnego, Chrypki, Zakatarzenia, Irrytacji pierwiowej, Astmy, etc. Niezbędnych dla osób które zbyt często głośno utrudniają.

Barczo użyteczne dla Palących.

Pudełko zawiera 72 Pastyłek i sposób zazywania takowych: we **Lwowie**, w aptekach **PP. Mikolascha**, **Wewiórskiego**, **Krzyżanowskiego**, **Ruckera**, **Ehrbara**; w **Krakowie**, w aptek. **PP. Wiszniewskiego**, **Redyka** i **Trauczyńskiego**; w **Poznanu**, u **P. Glabisa** i w **Czerwonej aptece**, etc.

663 4 10

Rządowo uprawniona
fabryka wód mineral. sztucz. i specjalnych leczniczych
pod firmą
K. RZAŁA I CHMURSKI w KRAKOWIE
przy ul. św. **Gertrudy pod Nr. 4**

wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej **Tow. Lek. Krak.** polecone przez **Tow. Wody mineralne sztuczne**

odpowiadające składem chemicznym wodom: **BIŁINSKIM**, **GESSHÜBLERSKIM**, **SELTERSKIM**, **VICHY**, **MARYENBADZKIM**, **HOMBURG**, **KISSINGEN**, tudzież

specjalne lecnizce 36 3 0

jak: litowā, bromowā, jodowā, żelazistā, kwaśną, oraz **wody lecnizce normalne** z przepis **Prof. Jaworskiego**.

Sprzedaż częstkowa w aptekach i drogueryach. — Cenniki na żądanie franco.

TOWARZYSTWO wzajemnych ubezpieczeń urzędników prywatnych we **Lwowie**.

Zakład ustawowy emerytalny zastępczy

Lwów, ul. **Kl. Tańskiej 3**, **Hotel Żorża**

przyjmuje w swym dziale ustawowym ubezpieczenia obowiązkowe ustawowe (w normie ustawowej lub znacznie korzystniej) urzędników i funkcjonaryuszów prywatnych z mocą ustawową, zaś w działach dobrowolnych ubezpieczenia emerytalne dobrowolne (aż do wysokości pełnych poborów służbowych), dalej kapitały pośmiertne, posagi, osobne renty wdowie i t. d.

W działach ubezpieczeń dobrowolnych mogą się ubezpieczać urzędnicy i funkcjonaryusze wszelkich kategorii, oraz osoby zarabkujące samoistnie lub t. zw. zawodach wolnych bez różnicy płci.

Prospekty szczegółowe wysyła i wszelkich wyjaśnień udziela **Dyrekcja Zakładu** na każde żądanie. 303 30 30

Biurow Zakładu w Krakowie, przy ul. **Basztovej 1. 6**, w parterze (przy c. k. **Towarzystwie rolniczym**)

Wyborne rękawiczki skórolowe
„głace” białe i kolorowe. Damskie i męskie para po złr. 1.25
poleca 116 2 0

TEOFIL BEKNER
Kraków, **Długa 4**
naprzeciw Izby handlowej.

Ze względu na najlepsze w zimie drogi i nagromadzone, wielkie zapasy najlepszego materiału, najodpowiedniej jest teraz sprowadzić:

Znakomitą Bachówkę Dwufelcową Nowotycz.

czerwoną, czarną lub glazurowaną,

którą w tym czasie liczą też po wyjątkowo niskich cenach. 539 1 8

Henryk Eber
Lwów, **Plac Smolki 3**. — Wyłączna sprzedaż na **Galicyę** i **Bukowinę**.

Herbata odtłuszczająca „Graciosa” dla osób wielkiej tuszy. Usuwa nadmiar tłuszczu ludzkiego mając przytem własność umacniania i odmłodzenia organizmu. **Cena 3 K.**

Krem borasonowy gładzi, wydelikaca i wybiela już po 2-dniowym użyciu szorstkie, popękane i czerwone ręce. — **Cena 1 K.**

Pastyłki piersiowe usuwają szybko i pewnie kaszel, chrypkę i zaflegmienie. **Cena 70 hal.**

Płyn lub plaster na odciski usuwają niezawodnie i bezboleśnie nagnoty i brodawki. **Cena płynu 70 hal., plastru 80 hal.**

Reumatol usmierza niezawodnie wszelkie bóle reumatyczne i gośćcowe. **Cena 1 K.**

Wyłączny skład

w aptece pod **„Białym Orłem”**
w **Krakowie**, **Rynek gl. Linia A-B**, 45. 218 4 0

Fortepian krótki, mało używany, z powodu wyjazdu za 400 koron do sprzedania. **Ulica Garbarska 7**, I piętro. 653 1 3

PALARNIA KAWY
poleca częściowo i hurtownie wyborowe gatunki **Kawy palonej**
najnowszym i najlepszym sposobem za pomocą „gorącego powietrza” po cenach najniższych.

M. JAWORNICKI
25 5 0



Józefa Ekerowa

udziela lekcyi tańców tylko w domach prywatnych i pensjonatach.

Łaskawe zgłoszenia: **Starowislna 14**, u **Dra Eker**a. 488 4 10

Buchhalter biegły w korespondencyi niemieckiej poszukuje zajęcia na 1 lub 2 godziny dziennie.

F. poste restante **Kraków**, za okazaniem kwitu inseratowego. 480 3 3

Maszynista

do maszyn parowych oraz ślusarz maszynowy i tokarz obznajomiony w cegielni i fabryce dachówek poszukuje zaraz posady. Zgłoszenia pod **X. Skargi** 574. post. rest. **Tarnów**. 585 2 3

Fortepian

krótki, krzyżowy, dwa stojaki na kartki widokowe, szafy, łożka, większa ilość papieru i atramentu i wiele innych przedmiotów tania do sprzedania. **Ul. Bracka 1. 5**, II p., na prawo. 640 3 6

Młody

szuka znajomości (przyjaźni) z **inteligentną panną** (młodą wdową). Adresować: **Gretn 15** poste restante **Kraków**, za okazaniem kwitu inseratowego. 591 2 3

Panna

przystojna, z dobrego domu, mająca 4000 kor., gotówki i całe większej wartości urządzenie domowe, wysłaby zaraz za męża za człowieka z pewnem stanowiskiem, najchętniej za suplenta gimn. ewent. kończącego studia filozofa. Zgłoszenia: **W. Ch.** post. rest. **Kraków**, za okazaniem kwitu inseratowego. 668 1 2

Ukończony filozof

(obecnie gotujący się do doktoratu, zdrowszy, z dużą przyszłością) ożeni się zaraz z panną lub młodą wdową mającą 100.000 koron posagu, bez względu na narodowość. Adres: **Rivol 12**, poste restante **Kraków**, za okazaniem kwitu inseratowego. 592 2 3

Ogłoszenie.

Magistrat miasta **Podgórza** odda w przedsiębiorstwo do wykonania umundurowanie z wyrobów krajowych służby miejskiej a miejskiej a mianowicie:

- a) jeden płaszcz dla woźnego;
 - b) jedno ubranie dla tegoż;
 - c) 27 bluz granatowych;
 - d) 27 spodni sieraczkowych dla policyi;
 - e) 18 bluz dla straży ogniowej;
 - f) 18 par spodni dla teżże (sieraczkowych);
 - g) 4 pary spodni dla woźnych.
- Próbki materji należy okazać w Magistracie.
- Ostemplowane na 1 kor. oferty mają być wniesione do Magistratu do dnia **20 stycznia 1909.**
- Burmistrz: **F. Maryewski**.

Pokój na 1 lub 2 osoby zaraz do wynajęcia. — **Krupniczka 16**, II p. — Tamże obiady tanie i zdrowe. 553 3 5

Fotograficzne

krajowe i zagraniczne naj-słynniejszych firm: „Fos” (Warszawa) **Kodak**, **Goetz**, **Lumiere**, **Jongla** etc. — W największym wyborze. — Cennik gratis.

Warszawski Skład

przybików fotograficznych.

Szewska 2.
Telefon 828.
340 10 10

Sanki nowe

powozy i wózki w pracowni powozów **Jana Szymskiego** **Kraków**, **Grzegórzki 31**, vis-à-vis kliniki. Przyjmuje także zamówienia na nowe powozy, wózki i sanki, oraz gruntowne odnowienia i reperacje tychże po cenach niskich. 360 5

Panna

z dobrem piśmem, dłuższą praktyką w kancelaryi adwokackiej i Sądzie, oraz

Dama

starsza, inteligentna z językiem polskim, niemieckim i francuskim w słowie i piśmie, przyjmą jakiegokolwiek odpowiednio zajęcia za b. skromnem wynagrodzeniem.

Łaskawe zgłoszenia pod adresem: **A. Dziidowa**, **Dębniiki**, ul. **Pocztowa 1. 15**, I piętro. 589 2 3

Zegarki

najdokładniej uregulowane i obciążone, z 3 letniem poręczeniem na piśmie wysyła

PIERWSZA FABRYKA ZEGARÓW HANNSA KONRADA

c. i k. nadw. dostawcy w **Brux**, **Nr 716** (Czechy)

Szwajcarski niklowy zegarek K 5, budzik K 2-90, zegar wahadłowy K 8-50. Katalog główny z 3000 odbitek na żądanie za darmo opłacony. Wysyłka za zaliczką. Niema ryzyka. Wymiana dowolna lub zwrot pieniędzy. 318 4 10

Küfferlego

czokolada i kakao, odznaczone 6 złotymi medalami, czyste pod gwarancją, nader smaczne i dlatego dla smakoszów najczęściej polecenia godne.

Do nabycia we wszystkich handlach korzennych. 71 2 0

Fabryka założona przed 150 laty.

Dom rolniczy Ernest Bahlsen

w **Krakowie** — poleca

Nasienie koniczyzny czerwonej najlepszej jakości, z gwarancją zupełnie wolne od kianianki i chwastów, o wysokiej sile kiełkowania, w worach plombowanych przez Publiczne Stacje doświadczalne.

Opróbkowane, bardzo korzystne oferty przesyła na żądanie odwrotną pocztą. 526 3 3

Rynek 12.

Sam. Messer
poleca 576 2 8

największy wybór obuwia balowego.